⁵ L'édition de référence est celle de H. Fuhrmann, *Das Constitutum Constantini, Konstantinische Schenkung* (Monumenta Germaniae Historica: Fontes iuris Germanici antiqui in usum scholarium 19), Hannover 1968. Une traduction anglaise est contenue dans M. Edwards, *Constantine and Christendom*, Liverpool 2003, 92-115; voir aussi celle proposée par Fried, *Donation of Constantine* (cit. n. 3), 138-145, qui reproduit également le texte latin de l'édition Fuhrmann (cit. *supra*, 129-137). Par commodité, je citerai le texte de la *Constitutum* d'après le livre de Fried.

⁶ Voir par exemple Fried, *Donation of Constantine* (cit. n. 3), 132, § 9: “*Ad haec beatissimus isdem Silvester pater noster, urbis Romae episcopus, indixit nobis poenitentiae tempus intro palatium nostrum Lateranense in uno cubiculo in cilicio, ut omnia, quae a nobis impie peracta atque iniuste disposita fuerant, vigiliis, ieiuniis atque lacrimis et orationibus apud dominum deum nostrum Iesum Christum salvatorem impetremus.*” Pour la traduction en anglais, voir *ibid.*, 141.

⁷ *Ibid.*, 135, § 14: “*Pro quo concedimus ipsis sanctis apostolis, dominis meis, beatissimis Petro et Paulo et per eos etiam beato Silvestrio patri nostro, summo pontifici et universali urbis Romae papae, et omnibus eius successoribus pontificibus, qui usque in finem mundi in sede beati Petri erunt sessuri, atque de praesenti contradimus palatium imperii nostri Lateranense, quod omnibus in toto orbe terrarum praefertur atque praecellet palatiis, deinde diademam videlicet coronam capitis nostri simulque frygium nec non et superhumeralis, videlicet lorum, qui imperiale circumdare assolet collum, verum etiam et clamidem purpuream atque tunicam coccineam et omnia imperialia indumenta.*” Pour la traduction en anglais, voir *ibid.*, 143.

⁸ *Ibid.*, 136, § 17: “*Unde ut non pontificalis apex vilescat, sed magis amplius quam terreni imperii dignitas et gloriae potentia decoretur, ecce tam palatium nostrum, ut praelatum est, quamque Romae urbis et omnes Italiae seu occidentalium regionum provincias, loca et civitates saepefato beatissimo pontifici, patri nostro Silvestrio, universali papae, contradentes atque relinquentes eius vel successorum ipsius pontificum potestati et ditioni firma imperiali censura per hanc nostram divalem sacram et pragmaticum constitutum decernimus disponenda atque iuri sanctae Romanae*

Même si ces concessions s'expliquaient en raison du transfert de la résidence de l'empereur en Orient, avec la fondation de la ville de Constantinople au début du IV^e siècle,⁹ la *Constitution* n'impliquait pas la cession au pape de la souveraineté temporelle sur la partie occidentale de l'Empire (c'était simplement le cas pour la ville de Rome et quelques autres territoires), mais elle proposait l'établissement d'un système bicéphale dans lequel l'empereur ne détiendrait qu'un pouvoir politique, tandis que le pontife serait responsable des affaires spirituelles.¹⁰